REPUBLICA PORTUGUESA
JUVENTUDE E DESPORTO

MEDIDAS DE INTERDIGCAO DE ACESSO A RECINTOS DESPORTIVOS - JANEIRO 2024

Medida Cautelar 14 Sang¢ao AcessOria 8 Total (2024) InterdigGes ativas (APCVD)

autoridade

PREVENGAQ E COMBATE A VIOLENCIA NO DESPORTO

o A . o idénci i é . . . D a Enti E
Processo n.2 Caracterizagao do ilicito Modalidade Competicao LTS R ORIEIED Mesﬂdel Tipo de Interdicao uragdo LEEEED ntr?da
(Concelho) ocorréncia (meses) autuante em vigor
A pratica ou a promogdo de atos que incitem ou defendam a
discriminagdo e o édio contra pessoa ou grupo de pessoas,
nomeadamente em razao da origem racial e étnica, cor,
nacionalidade, ascendéncia e territério de origem, religido, sexo, I N .
1-1460-2023 . - . . , . N - Futebol Distrital Barcelos R Medida Cautelar ~ -—---—----- GNR 26/01/2024
orientagdo sexual ou identidade de género, no ambito de 2023
espetdaculo desportivo ou em quaisquer acontecimentos
relacionados com o fendmeno desportivo, nos termos e ambito
previstos na presente lei.
22 Divisao Nacional Janeiro
1-88-2024 O arremesso de objetos, fora dos casos previstos no artigo 31.9. Futebol - Alcanena 2024 Medida Cautelar ~ -—-------- GNR 25/01/2024

Juniores

Introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos, Novembro
1-8-2024 artigos de pirotécnica ou fumigenos, ou objetos que produzam Futebol Liga dos Campedes Sintra 2023 Medida Cautelar ~ ----—--—--- PSP 22/01/2024
efeitos similares, sem prejuizo de outras sangGes aplicaveis.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos, Julho
1-1119-2023  artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que produzam Futebol Particular Lisboa 2023 Sangdo Acessoria 10 PSP 21/01/2024
efeitos similares.

Introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos, Dezembro
1-1543-2023  artigos de pirotécnica ou fumigenos, ou objetos que produzam Futebol 12 Liga Montijo 2023 Medida Cautelar ~ -------—-- PSP 21/01/2024
efeitos similares, sem prejuizo de outras sangGes aplicaveis.

A pratica de atos, a promogdo ou o incitamento a violéncia ou a
intolerancia, no ambito de espetaculo desportivo ou em quaisquer - . o Outubro N L.

. . P . P . quaisq Futsal Distrital Guimaries Sangdo Acessoria 18 GNR 20/01/2024
acontecimentos relacionados com o fendmeno desportivo nos 2023

termos e ambito previstos na presente lei.

1-1229-2023



pcvd

Processo n.2
1-1274-2023
1-1124-2023
1-1471-2023
1-1484-2023
1-142-2023
1-899-2023

1-12-2024

1-901-2023

1-10-2024

Caracterizagao do ilicito

Introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotécnica ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares, sem prejuizo de outras sangGes aplicaveis.

Introdugado ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotécnica ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares, sem prejuizo de outras sangGes aplicaveis.

Introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotécnica ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares, sem prejuizo de outras sangGes aplicaveis.

Introdugao ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotécnica ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares, sem prejuizo de outras sangGes aplicaveis.

A introducgdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares.

Introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotécnica ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares, sem prejuizo de outras sangGes aplicaveis.

A introducdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares.

O incumprimento do dever de usar de corre¢do, moderagdo e
respeito relativamente a promotores dos espetdculos desportivos e
organizadores de competicdes desportivas, associagoes, clubes,
sociedades desportivas, agentes desportivos, adeptos, autoridades
publicas, elementos da comunicagdo social e outros intervenientes
no espetdaculo desportivo.

Modalidade

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Competicao

Distrital

Supertaca de

Futebol Candido de

Oliveira

12 Liga

Taga de Portugal

12 Liga

12 Liga

12 Liga

12 Liga

12 Liga

Residéncia do arguido
(Concelho)

Figueira da Foz

Lisboa

Moita

Loures

Loures

Lisboa

Figueira da Foz

Sintra

Vizela

Meés de
ocorréncia

Outubro
2023

Agosto
2023

Outubro
2023

Novembro
2023

Fevereiro
2023

Maio
2023

Dezembro
2023

Maio

2023

Dezembro
2023

Tipo de Interdicao

Medida Cautelar

Sangdo Acessoria

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sangdo Acessoria

Sangdo Acessoria

Medida Cautelar

Sang¢do Acessoria

Medida Cautelar

Duragdo
(meses)

12

10

12

12

Entidade
autuante

GNR

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

PSP

GNR

Entrada
em vigor

17/01/2024

17/01/2024

15/01/2024

15/01/2024

12/01/2024

11/01/2024

11/01/2024

10/01/2024

10/01/2024



pcvd

Processo n.2

1-586-2023

1-1467-2023

1-1422-2023

1-1220-2023
1-1137-2023
1-736-2023

1-1470-2023

Caracterizagao do ilicito

A introducdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares.

Utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos, artigos de
pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que produzam efeitos similares

O incumprimento do dever de usar de corre¢do, moderagdo e
respeito relativamente a promotores dos espetaculos desportivos e
organizadores de competi¢Ges desportivas, associagoes, clubes,
sociedades desportivas, agentes desportivos, adeptos, autoridades
publicas, elementos da comunicagdo social e outros intervenientes
no espetdculo desportivo

Ainvasdo da area de jogo do espetaculo desportivo ou o acesso a
zonas do recinto desportivo inacessiveis ao publico em geral que
ndo resulte em perturbagdo prevista no artigo 32.2

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares.

A introdugdo ou utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos,
artigos de pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que produzam
efeitos similares.

Utilizagdo de substancias ou engenhos explosivos, artigos de
pirotecnia ou fumigenos, ou objetos que produzam efeitos
similares.

Modalidade

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Futebol

Competicao

12 Liga

12 Liga

Distrital

12 Liga

12 Liga

Liga 3

12 Liga

Residéncia do arguido

(Concelho)

Guarda

Valongo

Sintra

Moita

Cascais

Leiria

Lousa

Més de
ocorréncia

Abril
2023

Dezembro
2023

Outubro
2023

Setembro

2023

Agosto
2023

Abril
2023

Dezembro
2023

Tipo de Interdi¢do

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Sangdo Acessoria

Sangdo Acessoria

Medida Cautelar

Medida Cautelar

Duragdo
(meses)

14

Entidade
autuante

PSP

GNR

PSP

PSP

PSP

PSP

GNR

Entrada
em vigor

10/01/2024

06/01/2024

05/01/2024

04/01/2024

04/01/2024

04/01/2024

02/01/2024

A presente tabela reporta as Medidas de Interdicdo de Acesso a Recintos Desportivos com caracter definitivo (sendo medida cautelar ou san¢do acessoria) aplicadas pela

APCVD e entradas em vigor entre 01/01/2024 e 31/01/2024.




	Diapositivo 1
	Diapositivo 2
	Diapositivo 3

