

14



MEDIDAS DE INTERDIÇÃO DE ACESSO A RECINTOS DESPORTIVOS – JANEIRO 2024

Medida Cautelar

Sanção Acessória 8

Total (2024)

22

Interdições ativas (APCVD)

276

Processo n.º	Caracterização do ilícito	Modalidade	Competição	Residência do arguido (Concelho)	Mês de ocorrência	Tipo de Interdição	Duração (meses)	Entidade autuante	Entrada em vigor
1-1460-2023	A prática ou a promoção de atos que incitem ou defendam a discriminação e o ódio contra pessoa ou grupo de pessoas, nomeadamente em razão da origem racial e étnica, cor, nacionalidade, ascendência e território de origem, religião, sexo, orientação sexual ou identidade de género, no âmbito de espetáculo desportivo ou em quaisquer acontecimentos relacionados com o fenómeno desportivo, nos termos e âmbito previstos na presente lei.	Futebol	Distrital	Barcelos	Novembro 2023	Medida Cautelar		GNR	26/01/2024
1-88-2024	O arremesso de objetos, fora dos casos previstos no artigo 31.º.	Futebol	2ª Divisão Nacional — Juniores	Alcanena	Janeiro 2024	Medida Cautelar		GNR	25/01/2024
1-8-2024	Introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotécnica ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares, sem prejuízo de outras sanções aplicáveis.	Futebol	Liga dos Campeões	Sintra	Novembro 2023	Medida Cautelar		PSP	22/01/2024
1-1119-2023	A introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotecnia ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares.	Futebol	Particular	Lisboa	Julho 2023	Sanção Acessória	10	PSP	21/01/2024
1-1543-2023	Introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotécnica ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares, sem prejuízo de outras sanções aplicáveis.	Futebol	1ª Liga	Montijo	Dezembro 2023	Medida Cautelar		PSP	21/01/2024
1-1229-2023	A prática de atos, a promoção ou o incitamento à violência ou à intolerância, no âmbito de espetáculo desportivo ou em quaisquer acontecimentos relacionados com o fenómeno desportivo nos termos e âmbito previstos na presente lei.	Futsal	Distrital	Guimarães	Outubro 2023	Sanção Acessória	18	GNR	20/01/2024



Processo n.º	Caracterização do ilícito	Modalidade	Competição	Residência do arguido (Concelho)	Mês de ocorrência	Tipo de Interdição	Duração (meses)	Entidade autuante	Entrada em vigor
1-1274-2023	Introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotécnica ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares, sem prejuízo de outras sanções aplicáveis.	Futebol	Distrital	Figueira da Foz	Outubro 2023	Medida Cautelar		GNR	17/01/2024
1-1124-2023	Introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotécnica ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares, sem prejuízo de outras sanções aplicáveis.	Futebol	Supertaça de Futebol Cândido de Oliveira	Lisboa	Agosto 2023	Sanção Acessória	12	PSP	17/01/2024
1-1471-2023	Introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotécnica ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares, sem prejuízo de outras sanções aplicáveis.	Futebol	1ª Liga	Moita	Outubro 2023	Medida Cautelar		PSP	15/01/2024
1-1484-2023	Introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotécnica ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares, sem prejuízo de outras sanções aplicáveis.	Futebol	Taça de Portugal	Loures	Novembro 2023	Medida Cautelar		PSP	15/01/2024
1-142-2023	A introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotecnia ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares.	Futebol	1ª Liga	Loures	Fevereiro 2023	Sanção Acessória	10	PSP	12/01/2024
1-899-2023	A introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotecnia ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares.	Futebol	1ª Liga	Lisboa	Maio 2023	Sanção Acessória	12	PSP	11/01/2024
1-12-2024	Introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotécnica ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares, sem prejuízo de outras sanções aplicáveis.	Futebol	1ª Liga	Figueira da Foz	Dezembro 2023	Medida Cautelar		PSP	11/01/2024
1-901-2023	A introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotecnia ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares.	Futebol	1ª Liga	Sintra	Maio 2023	Sanção Acessória	12	PSP	10/01/2024
1-10-2024	O incumprimento do dever de usar de correção, moderação e respeito relativamente a promotores dos espetáculos desportivos e organizadores de competições desportivas, associações, clubes, sociedades desportivas, agentes desportivos, adeptos, autoridades públicas, elementos da comunicação social e outros intervenientes no espetáculo desportivo.	Futebol	1ª Liga	Vizela	Dezembro 2023	Medida Cautelar		GNR	10/01/2024



Processo n.º	Caracterização do ilícito	Modalidade	Competição	Residência do arguido (Concelho)	Mês de ocorrência	Tipo de Interdição	Duração (meses)	Entidade autuante	Entrada em vigor
1-586-2023	A introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotecnia ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares.	Futebol	1ª Liga	Guarda	Abril 2023	Medida Cautelar		PSP	10/01/2024
1-1467-2023	Utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotecnia ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares	Futebol	1ª Liga	Valongo	Dezembro 2023	Medida Cautelar		GNR	06/01/2024
1-1422-2023	O incumprimento do dever de usar de correção, moderação e respeito relativamente a promotores dos espetáculos desportivos e organizadores de competições desportivas, associações, clubes, sociedades desportivas, agentes desportivos, adeptos, autoridades públicas, elementos da comunicação social e outros intervenientes no espetáculo desportivo	Futebol	Distrital	Sintra	Outubro 2023	Medida Cautelar		PSP	05/01/2024
1-1220-2023	A invasão da área de jogo do espetáculo desportivo ou o acesso a zonas do recinto desportivo inacessíveis ao público em geral que não resulte em perturbação prevista no artigo 32.º	Futebol	1ª Liga	Moita	Setembro 2023	Sanção Acessória	8	PSP	04/01/2024
1-1137-2023	A introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotecnia ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares.	Futebol	1ª Liga	Cascais	Agosto 2023	Sanção Acessória	14	PSP	04/01/2024
1-736-2023	A introdução ou utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotecnia ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares.	Futebol	Liga 3	Leiria	Abril 2023	Medida Cautelar		PSP	04/01/2024
1-1470-2023	Utilização de substâncias ou engenhos explosivos, artigos de pirotecnia ou fumígenos, ou objetos que produzam efeitos similares.	Futebol	1ª Liga	Lousã	Dezembro 2023	Medida Cautelar		GNR	02/01/2024



A presente tabela reporta as Medidas de Interdição de Acesso a Recintos Desportivos com carácter definitivo (sendo medida cautelar ou sanção acessória) aplicadas pela APCVD e entradas em vigor entre 01/01/2024 e 31/01/2024.